(419) Vedi fr. 20, 38, Dig. 19, 1 (o 18, 1).

(420) Veggasi specialmente sulla origine di questa regola e sui varii tentativi di giustificazione della medesima HOFMANN, *Das Periculum beim Kaufe*, Wien, 1870. — PUNTSCHART, *Die fundamentalen Rechtsverhältnisse des röm. Privatrechts*, Leipzig. — ARNÒ, *La teorica del « periculum rei venditae »*, Torino, 1877, che, con argomenti non persuasivi, sostiene essere essa dovuta ai compilatori giustiniani.

(421) Vedi il § 3, *Inst.*, III, 23. « Cum autem emptio et venditio contracta sit (quod effici diximus, simulatque de pretio convenerit cum sine scriptura res agitur) *periculum rei venditae statim ad emptorem* pertinet, tametsi adhuc ea res emptori tradita non sit. Itaque si homo mortuus sit vel aliqua parte corporis laesus fuerit, aut aedes totae vel aliqua ex parte incendio consumptae fuerint, aut fundus vi flummis totus vel aliqua ex parte ablatus sit, sive etiam inundatione aquae aut arboribus turbine deiectis longe minor aut deterior esse coeperit: emptoris damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere ». Gravi difficoltà ha dato agli interpreti del diritto romano il fr. 33, Dig. 19, 2. *Africanus libro octavo quaestionum*. « Si fundus quem mihi locaveris publicatus sit, teneri te actione ex conducto, ut mihi frui liceat, quamvis per te non stet, quo minus id praestes: quemadmodum, inquit, si insulam aedificandam locasses et solum corruiisset, nihilo minus tenebris. nom et si vendideris mihi fundum isque priusquam vacuus traderetur publicatus fuerit, tenearis ex empto: quod haecenus verum erit, ut pretium restituas, non ut etiam id praestes, si quid pluris mea intersit eum

dunque il compratore che sopporta il rischio e pericolo della cosa comperata, dal momento della perfezione della vendita a quello successivo della *traditio*, sebbene egli non sia ancora proprietario della cosa comperata (422). Sulla origine e sul fondamento giuridico di questa regola molto si è disputato nella dottrina romanistica.

§ 6. Della responsabilità per evizione (423).

Il principio per cui il venditore è tenuto in garanzia verso il compratore per il caso che questi venga evitto da terzi proprietari od aventi diritto sulla cosa venduta, è il risultato di un processo storico del quale dobbiamo brevemente occuparci.

In origine il compratore evitto poteva agire in garanzia solo quando avesse acquistato una *res Mancipi* mediante *mancipatio* (424). Gli competeva a tale effetto un'actio spe-

vacuum mihi tradi. similiter igitur et circa conductionem servandum puto, ut mercedem quam praestiterim restituas, eius scilicet temporis, quo fructus non fuerim, nec ultra actione ex conducto praestare cogaris. nam et si colonus tuus fundo frui a te aut ab eo prohibetur, quem tu prohibere ne id faciat possis, tantum ei praestabis, quanti eius interfuerit frui, in quo etiam lucrum eius continebitur: sin vero ab eo interpellabitur, quem tu prohibere propter vim maiorem aut potentiam eius non poteris, nihil amplius ei quam mercedem remittere aut reddere debebis ».